UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 Vtrum sit necessarium ad salutem credere aliqua explicite.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

de genere humano secundum ipsius communitatem, sic dicitur quod ratio naturalis sufficit ad haec. Distributum quippe est ut in contemplatione sapientiae, illi ad agriculturam, alii ad alia naturae finem, ut in humano generi ratio sufficit ad hoc, quod sapientia, ceteraque adfuit, quamuis non omnia finitulis. Et quoniam auctor de cognitione diuinorum necessarium humani generi fecundum singulos loquebatur, quia singuli singulari laborant, uel damnantur sunt: ideo iterum dixit, quod ratio naturalis humano generi, non sufficit ad cognitionem diuinorum scilicet. Et ideo eorum files non sapientia, sed necessaria est ualde multis.

¶ Super quibus sermo de articulo quinto.

In articulo secundo quod aduerbium est diligenter. Primo, quod auctor aliquot obiectum per se fidei, obiecto beatifico: ita quod, quae praecepta huius creduntur, sunt illa quae in patria uisuros speramus. Et in articulo 6. quod dictum est ex apostolo. Fides est sperandum lubellianum.

¶ Nonandum est secundum, quod dicitur principaliter credere, quod est obiectum fidei, ut patet in hoc articulo.

¶ Ex quo fito tercio, quod nascitur dubium, quod pacto haec possint esse formalia. Nam obiectum beatificum est solus Deus, trinitas, & unus. Et consequenter mysterium incarnationis, sicut extra obiectum beatificum, ita est extra obiectum fidei: ac per hoc ex hac ratione non est de explicito credendis, nec de pertinentibus ad actum beatificum, & hinc haereticorum.

¶ Ad hoc dicitur, quod tam mysterium incarnationis, ut dicitur in articulo 6. quod quicquid creatur in articulo fidei inuenitur, potest considerari dupliciter. Primo, secundum

secundum, ut Dei, uel in Deo, uel ad Deum, & huiusmodi. Si loquamur de istis secundum se, sic nec ad fidei obiectum, nec ad beatitudinis obiectum spectant, quoniam Deus utriusque est obiectum formale, & materiale, ut in primo articulo dictum fuit. Si uero loquamur de istis, ut sunt Dei, sic cadunt sub obiecto, & actu beatifico, & similiter obiecto, & actu fidei.

li. c. 24. 25. & 26. tom 4.

maxilla, praebere ei & aliam, & in aliis consimilibus, ut Aug. exponit in lib. de sermone Domini in monte: ergo etiam non tenetur homo explicitè aliquid credere, sed sufficit quod habeat animi praeparatum ad credendum ea, quae a Deo proponuntur.

¶ 3. Praeterea. Bonum fidei in quadam obedientia consistit, sicut in illud Ro. 1. ad obediendum fidei in omnibus gentibus: sed ad uirtutem obedientiae non requiritur, quod homo aliqua determinata praecipua obseruet, sed sufficit quod habeat promptum animum ad credendum, sicut in illud Psal. 118. Paratus sum, & non sum turbatus ut custodiam mandata tua: ergo uideatur, quod etiam ad fidem sufficit, quod homo habeat promptum animum ad credendum ea, quae ei diuinitus proponuntur absque hoc, quod explicitè aliquid credat.

Sed contra est, quod dicitur ad Hebr. 11. Accedentem ad Deum oportet credere, quia est: & quod iniquitibus se, remunerator sit.

Respondeo. Dicendum, quod praecipua legis, quae homo tenet implere, dantur de actibus uirtutum, qui sunt uia perueniendi ad salutem. Ad autem uirtutis, sicut supra dictum est, sumitur secundum habitum ad obiectum. Sed in obiecto cuiuslibet uirtutis duo possunt considerari. Id quod proprie, & per se est obiectum uirtutis, quod necessarium est in omni actu uirtutis: & iterum id quod est per accidens, siue consequenter se habet ad propriam rationem obiecti, sicut ad obiectum fortitudinis proprie, & per se pertinet sustinere periculum mortis, & aggredi hostes cum periculo, propter bonum commune: sed quod homo armis, uel ense percutiat in bello iusto, aut aliquid huiusmodi faciat, reduciatur quidem ad obiectum fortitudinis, sed per accidens. Determinatio ergo uirtutis actus ad proprium, & per se obiectum uirtutis, est sub necessitate praecipua, sicut & ipse uirtutis actus: sed determinatio actus uirtutis ad ea quae accidentaliter, uel secundario se habent ad proprium, & per se uirtutis obiectum, non cadunt sub necessitate praecipua, nisi pro loco & tē-

ARTICULVS V.

Utrum homo tenetur ad credendum aliquid explicite.

Ad quintum sic proceditur. Videtur, quod non tenetur homo ad credendum aliquid explicite. Nullus enim tenetur ad id, quod non est in potestate: sed credere aliquid explicitum, non est in hominis potestate. Dicitur enim Roman. 10. Quomodo credent in illum, quem non audierunt? quomodo audient sine praedicante? quomodo autem praedicabunt nisi mittantur: ergo credere aliquid explicitum homo non tenetur.

¶ 2. Praeterea. Sicut per fidem ordinamur in Deum, ita etiam per charitatem: sed ad seruandum praecipua charitatis homo non tenetur, sed sufficit sola praeparatio animi, sicut patet in illo praecipuo Domini, quod ponit Mat. 23. Si quis percusserit te in una

2. q. 60. 61.

propositum, propter Scoti tamen uerba dicta.